dediği rivayet edilmekte-
dir.14 O halde bu olayda olduğu gibi Kur’ân’ın bazı ifadelerini ancak edebî zevk sahi-
bi olanların anlayabileceğini ya da en azından bazı ifadelerin içsel boyutunda haki-
kate tâbi artı anlamları bilmenin uzmanlara mahsus olduğunu söyleyebiliriz.

İbn Kuteybe (ö. 276/889) mütercimlerin, İncil’i Süryanice’den Habeş ve Rûm di-
line, Tevrat, Zebur ve diğer ilahî kitapları da Arapça’ya tercüme ettikleri gibi Arap-
ların milletler arasında çok yaygın mecaz kullanmaları ve onların diliyle indiğinden
Kur’ân’ı bir yabancı dile tercüme edemediklerini söylemesi15 bu gerçeği ortaya
koymaktadır.

söylemek insana mahsus
iken kitaba bu şekilde nutuk sıfatının verilmesinin, Kur’ân’ın hakkı söylemedeki
hassasiyetini ifade ettiği söylenebilir.24 Çünkü burada kitabın (yani yazılı belgenin)
şahitliğinin, insanın dille şahitliğinden daha güçlü olduğu hakikatine vurgu vardır.
Ebû Ubeyde (ö. 209/824), Kur’ân’a Furkân denilmesinin nedenin de bu şekilde hakkı
batıldan, Müslümanı kâfirden ayırt etmesi ve hakkı ifade etmenin Kur’ân’ın bir
sıfatı olduğunu söylemektedir.25 Aynı şekilde Kur’ân’da Hz.

Allah’a isyanda
olan her binekli şeytanın bir atlısı, piyade de onun askeridir.60 Buradan hareketle
ayetteki hitabın şeytan ve yandaşlarına olduğunu söyleyebiliriz. Ancak Şah Veliyul-
lah ed-Dihlevî’ye (ö. 1176/1762) göre şeytan, avenesini çağırıp “şu taraftan girin, şu
taraftan baskın yapın” diye seslenip yol kesen eşkıya reisine benzetilmiştir. Dolayı-
sıyla hitap şeytana aittir. Arapların şiir ve hutbelerinde bu tarz anlatımın geniş yer
tutması bu hususu göstermektedir.61 Malda ortak olmak, onu haram yollarla ka-
zanmayı, evlatta ortak olmak ise nesli zina gibi gayri meşru yollarla edinmeyi ifade
ettiği söylenebilir.

Hani sizler birbirinize düşmanlar idiniz de O, kalplerinizi birleştir-
mişti. İşte O’nun bu nimeti sayesinde kardeşler olmuştunuz. Yine siz, bir ateş çukurunun
tam kenarında idiniz de O sizi oradan kurtarmıştı. İşte Allah size ayetlerini böyle apaçık
bildiriyor ki doğru yola eresiniz.”63

Şerif er-Radî’ye (ö. 406/1015) göre Arap dilinde “Habl”, verilen söze de denilir.
Sözün habl olarak isimlendirilmesi, sel ve çukur gibi korkulacak tehlikeli bir pozis-
yona düşen kişinin ipe sarılarak kurtulup emniyete kavuşmasına benzemesinden
dolayıdır.64 Çünkü ayette “Allah’ın ipi” ifadesinin Allah’ın emir ve nehiylerini beyan
eden esaslar olduğu açıktır.

büyüklük için etkileyici bir üslup olduğunu söyler.79 Nitekim İbnü’l-Mukaffaʿ (ö.
142/759) Kur’ân benzeri bir söz söylemeye giriştiğinde bir çocuğun bu ayeti okudu-
ğunu işitince bundan etkilenerek yerlere, göklere sözünü dinlettiren bir otoritenin
kelamına nazire yapılamayacağını ima ederek, “İşte bu kendisine benzer bir söz
getirileyemen Allah kelamıdır.” diyerek müsvedelerini yırtmıştır.80

malar karıncaların yer altında insan medeniyetine benzer şekilde ev, sokak ve ça-
lışma alanlarını içerir büyük yaşam birimleri kurdukları ve bu birimlerde çok sis-
temli ve yoğun bir faaliyet ortaya koyduklarını tespit etmiştir.

2. Beydavî (ö. 685/1286) gibi bazı ulema ise bunun bir temsilî anlatım olabilece-
ğini söylemektedir. Şöyle ki, ayette bir karınca Hz. Süleyman’ın ordusunun vadiye
yöneldiğini gördüğünde ezilme korkusuyla kaçmış, diğerleri de ona tabi olmuştur;
yanında bulunan gruba da kaçmaları için (kendi iletişimleriyle) seslenmiş ve onlar
da ona tabi olarak kaçmışlardır.

Onlar, bunu esas alarak mensûhu müteşâbih kategorisine
soksalar da, genel kabul anlam açısından ikilem içinde kalınan ya da lafzı altında
çeşitli anlamların gizlendiği ayetlerdir. Nitekim müteşâbih lafzındaki müşâreketin
de bu durumu ima ettiği söylenebilir.

Erken dönem tefsircilerinden Taberî (ö. 310/923) müteşâbihi, okunuşta aynı, an-
lamda ise farklı;94 Ebû Mansûr el-Mâtüridî (ö. 333-944) ise; dillerinin farklılığı nede-
niyle insanlara karışık görünen ve içinde ihtilaf edilen ya da bâtınının işaret ettiği-
ne zahirinin etmediği (yani zahirinin murad-ı ilahiye uygun olmadığı) ifadeler şek-
linde yorumlamıştır.95 Bu bağlamda en esaslı ve kapsamlı tanımı İbn Teymiyye (ö.
728/1328) yapar.

İbn Teymiyye müteşâbihi, iki anlama ihtimali olan, muhkemi ise farklı şekiller-
de anlaşılmaya kapalı bir kelam şeklinde tanımlar.96 Bundan dolayı nâsih tanındı-
ğında (yani şeytanın vahye soktuğu devre dışı bırakıldığında) muhkem de tanınmış

olur.97 Bu anlayış esas alındığında mensûh, müteşâbihtir demek doğru bir ifade
olur. İbn Teymiyye’nin bu tanımından onun, muhkemi nâsih ve müteşâbihi mensûh
kabul eden Katâde (ö. 117/735) ve te’vîlinde icma edileni muhkem, ihtilaf edileni de
müteşâbih kabul eden Esam’ın (ö. 200/816) görüşünü98 tercih ettiği anlaşılmaktadır.
Bu görüşün, aynı konuda zıtlaştıkları için hangi ayetin geçerli olduğuna karar ver-
mede ya da munsûhu devre dışı bırakmada nâsih ile birlikte nüzûl zamanlarının
tespitine kadar ikilem yaratması mantığına müstenit olduğunu söylemek mümkün-
dür.

Müteşâbihin en hassas konusu sıfatların te’vîli meselesidir. Selef sıfatları te’vîl
etmeden kabul etmiştir. Ümmü Seleme’ye istivadan sorulunca o “İstiva malumdur,
keyfiyeti meçhuldür. Ona iman vaciptir. Ondan sual etmek bid’attır.” demiştir. 99
İmam Mâlik’e (ö. 179/795) de istiva sorulunca o da Ümmü Seleme’nin bu cevabını
vermiş ve ilave olarak “Kim bana bu soruyu tekrar sorarsa boynunu vururum.”
demiştir. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve Evzâî (ö. 157/774) de müteşâbihlerle ilgili
soru soranlara benzer cevap ve reaksiyonlar ortaya koymuşlardır.100 Aslında
Kur’ân’ın Allah’ın sıfatları hakkındaki nitelemeleri beşer merkezli olup bununla
lafız ötesi hakikatleri, yani lahuti olanı beşerî olanla dile getirdiğini, bu konudaki
müteşâbihlerin de bir nevi temsilî anlatım olduğunu söyleyebiliriz. Nitekim istivayı
“Allah’ın, arşın mahlûkatına yöneldi, onları kastetti, bunu da istiva olarak ifade
etti.” şeklinde yorumlayan Ferrâ (ö. 458/1066), Eşʿarî (ö. 324/935-36) ve meânî ehli-
nin yorumunun doğruluğu üzerinde ulemanın ittifak etmesi, bu yorumun hem taʿtîl
hem de tecsîmden uzak olduğunu söylemeleri bu görüşü desteklemektedir.101 O
halde bu bağlamda bütün problemin lahuti olanı beşerî olanla anlamaya çalışma-
mızdan, bunun bir temsilî anlatım olduğunu göz ardı etmemizden kaynaklandığını
söyleyebiliriz.

İbn Teymiyye’nin yolunda yürü-
düğü Selef müteşâbihlerle ilgili yorum yapmaktan hassasiyetle uzak durmuş, bilgi-
sini Allah’a havale etmişlerdir. Bu bağlamda İbn Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223)
Selef’in mezhebinin, Allah’ın Kur’ân’da ve Resulünün dilinde kendisini nitelediği
sıfat ve isimlerine herhangi bir ekleme ve eksiltme yapmaksızın, sınırlarını aşma-

97 İbn Teymiyye, el-İklîl, 10.
98 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 254.
99 Ebû Abdullah Bedreddîn Muhammed b. Bahadır b.

750-1351), Kur’ân’da Allah’ın
birçok ayette kendini bazı sıfatlarla niteledirdiğini, bunları zahirinin hilafına te’vîl
edip, mecaza hamledenleri inat ve küfür üzerine yürümekle itham etmiştir.105

Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Kur’ân’da Allah’a nispet edilen uzuv-
ların bir temsilî anlatım olduğunu ve “Hiçbir şeyin kendisine benzemediği”106 Allah’ın
anlaşılması, kalplerin ünsiyetini sağlamaya yönelik insan-biçimci bir anlatım oldu-
ğunu ifade etmesinin107 son zamanlarda fazlaca taraftar bulduğunu söylemek müm-
kündür. Ancak bu görüşün Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından el-İtḳān’da yanlışlıkla
İbnü’l-Lebbân’a nispet edildiği108 sonra da aynı hatanın Zürkânî ve Subhî es-Sâlih
tarafından tekrarlandığı görülmektedir.109 Gerçekten bu anlayışı merkeze koydu-
ğumuzda ilahî sıfatları ve fiilleri nispeten anlayabiliriz.